ACTA N° 39 SESION H. CONCEJO I. MUNICIPALIDAD
HUALANE.-

Miércoles 06 de Diciembre del 2.006.-
TABLA : I.- Acta.-

2.- Tabla Ordinaria.-

3.- Modificacion Presupuestaria Finanzas.-
4.- Analisis Presupuesto Municipal 2.007.-

En Hualaii¢ a seis dias del mes de Diciembre del aiio 2.006 y siendo Ias‘ o_cho
horas con cincuenta y sicte minutos, entra en sesion ordinaria el H. Concejo M muc:pl{l,
bajo la presidencia del Sr, Concejal don Fernando Sepiilveda Rivero, mas la asistencia
de los Srs. Concejales don Octavio Fredes Serrano, don. Sergio Ramirez Nufiez, don.
Claudio Pucher Lizama, don José Miguel Alvarez Fuenzalida y el Sr. Sergio Mezas
Manriquez, mas la presencia del Sr. Secretario Municipal, Don Luis Arturo Flores
Cabrera, quien actita como Ministro de Fe.-

Ausente por razones de servicios el Sr. Alcalde Don Sarmuel Baeza Reyes.-

La tabla del dia considera:

1.- Acta:

El Sr. Presidente expone para andlisis acta de sesion_numero treinta y ocho
correspondiente al Miércoles veintinueve de Noviembre de

I aiio en curso, la que es
aprobada sin objecion y se respalda con la firma del Sr. Presidente y por el Ministro de
fe.-

2.- Tabla Ordinaria.-

a.-0Of. 207 de Director de Obras, mediante el cual solicitan aprobacion del H.
Concejo municipal, para poder enajenar loteo N° 24 y 25 del Grupo Habitacional santa
Rosa, con el propésito de habitarlas posteriormente, documento que debe ser presentado
a la Subsecretaria del Interior.- Al tenor de la solicitud, el H. Concejo Municipal

ACUERDA: Autorizar la enajenacion de los loteos 24 Y 25, del Grupo Habitacional
Santa Rosa de Porvenir.-

Se extiende el doc
la carpeta del proyecto.-

b.- Of. N° 878, de Sr. Alcalde a Sr. Jefe de Administracién Y Finanzas, mediante el
cual se informa sobre ac

uerdo de concejo, para entregar bono a funcionarios
municipales.-

En relacion al tema el Sr. Ramirez,
la solicitud de los Funcionarios Municip

es la anica oportunidad que como con
trabajo que se realiza.-

wmento correspondiente a la Direccion de Obras, para adjuntar a

consulta si se puede retomar el tema y analizar
ales y poder revocar el acuerdo anferior, ya que
cejo se tiene para poder agradecer y premiar el

Se indica que un acuerdo puede ser reemplazado por otro acuerdo.-

1 ; 22 4 H ’ o > S‘
El Sr. Ramirez sugiere entregar un bono adicional, por término de conflicto, dc
100.000 a cada funcionario municipal,-



2 . .
El Sr. Meza seiiala que es muy importante poder enfregar estf {l:fn;;ﬁ{c'z)’ e::
la gente del municipio, esta es la oportunidad de poder ayudarlos y pag A
osible.- o ’
’ Consultados los Srs. Concejales sobre la propuesta, por una'n;n;ﬁ;uldcs;
ACUERDA: entregar la entrega de un bono adicional, con recursos t.nmgcep.
100.000 a cada funcionario Municipal y que se cancele en el mes de leem re. o I
Se debe enviar el documento a la Jefe de Administracion y Finanzas y h L
ajustes correspondientes, para cancelar en Diciembre del afio en curso.-

y_ ge cejo
c.- Certificado N° 196, mediante el cual se indica que fue aprobado, por el Concej
Municipal, el Plan comunal de Salud aiio 2.007.- - edantes de
d.- Memordindum N° 2] a Sra. Erika Ortiz Rojas, donde solicitan antece« A

o s o N . . : a un
la situacion presentada por el Sr. Benavides Cubillo. Ademads se pide que se hag
estudio con relacion a estacionamiento de camiones.-

e.- Memordndum N° 119 a Jefe de Administracién y Finanzas, informando de
Aprobacién de Modificacion Presupuestaria.-

f- Memorindum N° 120 a Sr. DAEM, dando a conocer aprobacion de
Modificacion Presupuestaria.-

8- Memordindum N° 122 a Sr. Encargado Eléctrico Municipal, solicitando
reposicion a ampolletas en interior de gimnasios.-

h.- Of. N° 003 de Junta de Vecinos de Quilico,
némina de personas que solicitan trabajos de Retro

Para ver el tema se invita al Sr. Vietor F uenzalida, quien seiiala que la maquinaria se
encuentra en La Huerta Sur,

pero frente a la sugerencia de dos vecinos, quienes indican
que para esa fecha ya no si

rve, el concejo da la orden al Sr. Fuenzalida para que la
maquinaria se traslade a Quilico lo antes posible.-

i.- Ord. N° 202 de Direccién de T, rdnsito y Patente, mediante el cual se informa de
accidente de camioneta Mazda 2.500, Se da a conoc

er que el movil ya se encuentra en
reparaciones en Curico.-

J-- Memordndum N° 118 a Sr. D. O, M. donde
prados de gimnasio, Puente Peralillo,

mediante el cual dan a conocer
escavadora, para pozos de agua.

se solicita supervision de obras,
Tiestos para la basura en La H uerta, etc.-

El Sr. Ramirez informa que se visitaron algunos trabajos y para la construccién de
la Poblacion Santa Rosa, y el Sr. Manuel Rojas, funcionario de Obras, permanece todo
el dia en la faena. Las dreas verdes del gimnasio se entfregaron al Sr. Palma y la
mantencion la realizan 2 personas del Pro Empleo. Lo complicado es como solucionar el
problema del agua que se saca del estadio,

ya que por capacidad y presion se revientan
las canerias, Io que en la practica se constit

los prados, no tiene presion para la cancha.
En cuanto a las veredas g responsabilidad es del SERV] U; la D. 0. M. puede
inspeccionar e informar nada mds. En lo real el trabajo se ve muy desordenado y no bien
lerminados. Se ve muy poca proteccion en las veredas que se han hecho, de tal manera
que la gente las pisa, '

constituye un problen
iba a redactar un
problema del pas

Contacto con las empresasy presentar un presup

liesto en 12 de Diciembre.-
k.- Ord. N° 187 de Coordinador convenio Teatro Regional de actividades artistico —
culturales, mediante el cual da a conocer activi

dades realizadas y solicita ser considerado
€h presupuesto del 2.007, lo que asciende a $ 560.400.-

L- Carta de la A. Ch. de M. entregando informaciones sobre Transparencia y
Probidad.-

ver como solucionar el
el Sr. Director de Obras iba a tomar

ll.- Propuesta de Escuela de Fiitbol

Danich Pérez de Hualasié. EI Sr. Presidente da
lectura al documento,

el que redunda en algunos conceptos, pero que en lo esencial,



3

. 50. 000-"
. : nto es de § 4.2
los gastos generales de la organizacion para su funcionamicer

ini Sr. Ramirez
; wnicipal, el ’
Frente a ello y la complicidad de una escuela de fl.lﬂ;l:)i ':;podetl':l dos que estén en
sugiere la necesidad de una reunién con dirigentes y cierio:
conocimiento de la realidad de la organizacion.- b Feursis
El Sr. Alvarez seiala que para la entrega f er ,,; gastos y si pasa a ser
Reglamento que regularice y entregue paums.d.c .mversw: J(;sihl" mente marginaria a
municipal se tendria que manejar desde el municipio, lo que p
los apoderados de los nifios.- upuesto del 2.007,
g El Sr. Pucher manifiesta que si esa cantidad va a qml:rlar ell) f}ﬁi ”ﬁl )
o . . . ar de ”'e .
es preferible que sea municipal, porque se [JM.E(I(:’ fiscaliz et {' de Deportes, porque [
El Sr. Fredes propone hacer un estudio junto a la Oficin oo seglartints
parecer la organizacién no esta funcionando bien y ver la forma co

E acion estdn,

El SR. Alvarez seiiala que las personas para adminis ’rf" lla m}glgéz ortes.-

una de ellas podria ser el profesor y se podria integrar el Coordinador lm arﬁ'du ——
El Sr. Ramirez sugiere asumir un costo, hacerlo en forma comp

i ] de Deportes, en
integre uno o dos concejales como asesores y se integre el Coordinador p ,
un cargo directivo.-

se debe establecer un

ici inistracion
El Sr. Pucher insiste en que se a una escuela municipal y con adm
municipal.—

Finalmente se ACUERDA: reunirse con los dirigentes el dia lunes 11 de

Diciembre a las 20,00 Hrs. En el salén auditérium. En donde participen Alcalde y
concejales, dirigentes y apoderados.-

m.- Ord. N° 204 de Direccidn de Trdnsito y Patente en respuesta a consultas sobre
la situacion del Sr. Raiil Benavides Cubillo, en donde seiial:

a.- EI Sr. Benavides no registra patente comercial en esa unidad.- :

b.- El Municipio no tiene conocimiento de transaccion entre parttculanfs.-.

¢.- La situacion de patentes comerciales de alcoholes se puso en conocimiento del
H. Concejo Municipal, en el mes de Junio del corriente.-

d.- Para el municipio el Sr. Benavides Cubillo, cancelé patente de la Sra. Miriam
Fuentes Cabrera.-

e.- EI Municipio no tiene responsabilidad en el pago de la patente.-

f.- Si bien es cierto la ley permite la venta de una patente, pero en este caso en
concreto nadie ha informado.-

8- La direccién de Patentes emitié el documento a Tesoreria municipal, quien
cometio el error de aceptar el pago sin exig

ir los documentos de respaldo, que debia
presentar la Sra. Miriam Fuentes.-

Al tenor del documento el H, Concejo Municipal ACUERDA: Instruir a la Sra.

Directora de Transito y Patente para regularice la situacion con el Sr. Benavides C ubillo,
solicitando documentos de transaccion

Y los certificados que corresponden para que el
documento quede a su nombre.-

En cuanto al estacionamiento de camiones en calles de la ciudad la Directora
sefiala que en lo prictic

0 no es un problema municipal, por tanto se debe insistir en que
los dueiios de camiones compren o arrienden un [u

gar de aparcamiento o finalmente
instalar sefialetica que prohiba el estacionamiento e instruir a Carabineros de Chile para
que curse las infracciones correspondientes.-

El Sr. Alvarez dice que la situacién debe tratarse en forma paulatina y no acruar

drdsticamente, no se debe llegar y ponerse a cursar infracciones. Por otro lado agrega
que existen responsabilidades personales,

especialmente los conductores, que son los que
causan dafios y que los vecinos no son capaces de denunciar, para que respondan por
los danios causados.- :

El Ser. Sepulveda expresa que desde que asumié como concejal se ha tratado el
tema y no se ha avanzado en nada, por el contrario se han causado deterioros.-



W‘C‘."“"".'....'.'...--vvvv-v---- e e e e T

4 AN »

El Sr. Pucher sugiere reunirse con los dueiios de camiones y,s(,):.',(,l,',‘,‘:m:,t,: ;‘:
Primer domingo de Enero del 2.007 a las 1 0,00 Hrs. En el :mhin andi 1’ m;h; con
presencia del Sr. Alcalde y la Directora de Patentes. Sugerencia que es ’acc.p, ,,dm_-lmrm- _,
Srs. Concejales y se ACUERDA: Reunirse con los dueiios de camiones, ;f 000 lirs'
Directora de Trinsito ¥ Patente el Primer domingo de Enero del 2.007, a las 10, s.
En el saloy itérium.- L ]

i:- 6:2";3"”1';":10 Funcionarios No Docentes de Ilmtlafié. Quienes 150’fc’:$;,;f
considerados en Presupuesto 2.007, con siguientes beneficios: Bono Z om '
Uniformes y subvencion ley 249 art. 23.-La suma de ellos asciende a $ 5.920.000.-

EL Sr. Alvarez solicita sea considerada la solicitud.-

Se CAUERDA: estudiar en la elaboracién del presupuesto.-- .

N.- Ord. N° 72 de Asistente Social Alcaldia, donde se solicil.a considerar en
presupuesto 2.007, honorarios para un profesional Ingeniero Comercial, de acuerdo a

convenio suscrito por el Municipio con la Universidad de Talca. Lo que significan gastos
de alimentacion Y traslado del profesional.-

3.- Modificacion Presupuestaria Dpto. de Finanzas.-

€ presemta solicitud de Modificacion Presupuestaria del Departamento de

Finanzas, para explicar el documento se invita a la Srta. Jefe de Administracion y
Finanzas Anita Gonzilez.-

Senala

que se presenta esta solicitud por la suma de $ 2.070.000, para
suplem

entar Cuentas de Comisién de Servicio en el Pais, Servicio Telefonico i

Imprevistos; para ello se Disminuyen Cuentas de Egreso, Proyecto Adelanto de la
Comuna por la misma suma.-

El Sr. Alvarez consulta si con estos recu
Se le responde que se espera terminar el aiio.-

El Sr. Ramirez seiiala que en una modificacion anterior se habia dicho lo mismo,
en relacion a los teléfonos. Manifiesta que ha

sabido que se va a cambiar completamente
la linea telefonica, situacion por la cual no esta de acuerdo Y si se hace que sea el
proximo aiio.-

rsos se terminan los aportes para Teléfono.

Conocidos los antecedentes el H. Concejo Municipal ACUERDA: Aprobar el
documento y se respalda con la Sirma de |

os Concejales presentes, por el Sr. Presidente y
por el Ministro de fe. Se adjunta Copia.-

4.- Andlisis Presupuesto Municipal 2.007.-

Se fija como linea temitica que cada concejal
posteriormente ver las coincidentes Y dar prioridades de acuerdo

presente sugerencia y
En resumen se ACUERDA: CREAR 0 AUMENT.

a lo planteado.-

AR las cuentas que se indican:

1.- Para Area de Cultura $ 2.000.000.-
2.- Aporte a proyecto Cerro Chiripilco $ 4.000.000.-
3.~ Arreglo Motoniveladora $ 2.500.000.-
4.- Escuela Danich Péreg ( subvencion) $2.500.000.-
5.- ANFUR (S ubvencion) $ 1.000.000.-
6.- Bomberos (subvencion) $ 2.000.000.-
7.- Oficina de Deportes (Educacion) $ 2.800.000.-
8.- Departamento de Salud (A umentar) - $5.000.000.-

9.- Actividades M unicipales (A umentar) £ 4.000.000.-

10.- Comité Parietario $3.500.000.-

11.- Para funcionarios No Docentes (Educacion)

$ 6.000.000.-
12.- Para Fomento Productivo (OMDEL) 8 3.500.000.-
13.- Proyecto Entubamiento de Norias 8 3.000.000.-



1922233322222 202 R Al dddddld ddhdhdhddhdi i

f

5

. , §
14.- Para Mantencion Y Mejoramiento de antenas de TV
2.500.000.-

- . . r ,800- 000."
I5.- Para el items “Concejales” (capacitacion) g 7 800.000.-
16.- Para proyectos asig. a concejales ( S.?(I?- 000 c¢/u) s l' 000.000.-
17.- Convenio U. de Talca, pago de Pr ofesional $ 3' 000.000.-
18.- Co"v;?g.l!:;(;‘hd"d, $ 54.900.000.-
Para esta propuesta, se REDUCEN los siguientes items:

.000.-

1°-22-12-001 Para vehiculos 5 ;ggg ggﬂ _
2°.- 22-14-004 Otras Mantenc. Rep. e Inst, p 500.000.-
3°-22-16-002 Servicios Telefénicos $ 3.500.000.

4°- 22-17-002 Difusién y Publicidad $ 1.000. Zgg-'
5°.-22-17-017 Otros Servicios Generales $ 2.000.000.-

6.- 22-19-003 Otros Servicios Computacionales $ 1.000.000.-
7%= 22-20-002 Consumo Agua

$ 2.000.000.-
8%~ 22-21-001 Curso contratados a Terceros $ 1.000.000.-
9°.- 25-31-010 Asistencia Social - $2.000.000.-
10°.- 25-33-019 Otras $ 3.000.000.-
11°%-31-51 Vehiculos $26.000.000.-
12°- 31-53-003 Otros Estudios y Diseiio 5 400.000.-
13- 31-67-001 Proyectos de Arrastre $ 2.000.000.-
14°.- 31-67-003 Creacién Y Mant. Alumbrado Ptiblico $ 1.000.000.-

15°- 31-17-016 Proyecto Adelanto a la comuna

$ 2.000.000.-
16°- 31-67-019 Instalaciones Y Reparaciones Eléctricas $ 1.000.000.-
17.- 33-87-001 Aporte Pavimentacién Participativa $ 3.000.000.-
TOTAL 3 54.900.000.-
Se deja establecido que:
1%~ En actividades Municipales solo se podrd gastar $ 6.000.000, en actividades de
Verano.-
2°.- Ver posibilidad de crear un item para Bomberos Y no que los recursos salgan
por el item de Voluntariado.-

3°- Adecuar las su

gerencias al item que corresponda, ya que técnicamente no se
domina el tema.-

4°.- Se ACUERDA adecuar el presupuesto al 100 % de las Sugerencias planteadas
YV si faltan recursos se hacen las modificaciones en el trq

nscurso del aio.-
3%- El proyecto definitivo debe Ser presentado a concejo del dia Miércoles 13 de
Diciembre del aiio en curso.-

Cumplida g tabla del dia>se levanta la sesin as trece horas con
minutos.-

wenia

Fernando Sep zi’lv’edﬁli vero
Concejal.-

Presidente Concejo.-




